
  

 

COMUNE DI MACOMER 

Provincia di Nuoro 
C.so Umberto, I – Tel. 0785-790800 Fax 0785-790845 – Cod. Fiscale 83000270914 P. IVA 00209400910 

 

ORIGINALE 

 

 

 

DECRETO DEL SINDACO 

 

N. 9 DEL 04-11-2022 

 

 

 

Oggetto: Nomina del sostituto Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della 

Trasparenza (RPCT). 

 

 

 

L'anno duemilaventidue addì quattro del mese di novembre, 

 

 

Il Sindaco DR. SUCCU ANTONIO ONORATO 

 

 

RICHIAMATO Il Decreto n.1 del 10-01-2018 con cui il Segretario Generale Dott.ssa Maria 

Teresa Sanna è stato individuato come Responsabile della Prevenzione della Corruzione e 

della Trasparenza di cui alla Legge n.190 del 06-11-2012 e Responsabile della Trasparenza di 

cui al D.Lgs. n. 33 del 14-03-2013 così come modificato dal D.Lgs. n. 97 del 25-05-2016, 

rettificando ed integrando il Decreto n. 4 del 18-05-2017; 

CONSIDERATA l’ampiezza e la complessità del ruolo trasversale e di coordinamento del 

Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (RPCT) nonché delle 

funzioni ad esso attribuite tra cui si rimarca l’imprescindibile importanza rivestita nell’ambito 

del contrasto ai fenomeni di corruzione attraverso l’implementazione di apposite misure 

definite dal Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) 

e del relativo monitoraggio; 



  

DECRETO DEL SINDACO n.9 del 04-11-2022 COMUNE DI MACOMER 
 

Pag. 2 

PRESO ATTO dei contenuti del Vademecum ANAC “orientamenti per la pianificazione 

Anticorruzione e Trasparenza 2022” approvato dal Consiglio dell’Autorità in data 02 

febbraio 2022 il quale alle Sezione n.1 chiarisce che “A fronte di una temporanea ed 

improvvisa assenza del RPCT, è opportuno che venga nominato un sostituto” e che  nel 

PTPCT “vanno predisposte indicazioni per affrontare tale evenienza, prevedendo, ad 

esempio, una procedura organizzativa interna che, sulla base di criteri prestabiliti, permetta 

di individuare in modo automatico il sostituto del RPCT” 

RITENUTO pertanto necessario nominare un sostituto del RPCT al fine di adempiere a tutte 

le funzioni in capo al Responsabile in caso di assenza in via sostitutiva 

VISTI: 

- il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi e in particolare l’art.10 che 

attribuisce al Sindaco la nomina di un Vice Segretario tra i Dirigenti dell’Ente previa 

deliberazione della Giunta Comunale; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n.223 del 13-11-2009 avente ad oggetto 

“Indirizzi per la nomina di Vice Segretario Generale” con la quale viene dato 

mandato al Sindaco per l’incarico ad un Dirigente dell’Ente delle funzioni di Vice 

Segretario; 

RICHIAMATI i seguenti atti: 

- Decreto n.8 del 01-10-2018 con cui è stato conferito alla Dott.ssa Cristina Cadoni 

l’incarico di Dirigente del Settore Finanziario; 

- Il Decreto n.10 del 08-10-2018 con cui è stato conferito alla Dott.ssa Cadoni l’incarico 

di Vice Segretario Generale; 

VISTA la comunicazione del Segretario Generale Prot. n. 23746 del 04/11/2022 con cui 

segnala la necessità che venga individuato il sostituto del Responsabile della Prevenzione 

della Corruzione e della Trasparenza nella persona della Vicesegretaria; 

DATO ATTO che la Dott.ssa Cristina Cadoni si è resa disponibile a ricoprire tale ruolo in 

caso di assenza del RPCT e che la stessa ha tutti i requisiti previsti dalle indicazioni ANAC 

tali da garantire la buona immagine e decoro della Pubblica Amministrazione, dimostrati 

attraverso un comportamento integerrimo durante la sua carriera di Dirigente e Vice 

Segretario Generale  

 

DECRETA 

DI CONFERIRE alla Dott.ssa Cristina Cadoni, Dirigente del Settore Finanziario/Segreteria e 

attuale Vice Segretario Generale del Comune di Macomer l’incarico in via sostitutiva di 

“sostituto Responsabile della Prevenzione della Corruzione e Trasparenza” che la stessa dovrà 



  

DECRETO DEL SINDACO n.9 del 04-11-2022 COMUNE DI MACOMER 
 

Pag. 3 

svolgere in caso di assenza del Segretario Generale individuato come Responsabile della 

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 

DI FAR SOTTOSCRIVERE per accettazione il presente provvedimento alla Dott.ssa 

Cristina Cadoni, che verrà inserito nel fascicolo personale della stessa; 

DI TRASMETTERE al RPCT/Segretario Generale, ai Dirigenti il presente provvedimento; 

DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul Sito istituzionale dell’Ente e nella Sezione 

“Amministrazione Trasparente” 

 

 

 

 

Il SINDACO 

Dott. Antonio Onorato Succu 

 

 

Per accettazione 

Dott.ssa Cristina Cadoni 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

          

 



  

DECRETO DEL SINDACO n.9 del 04-11-2022 COMUNE DI MACOMER 
 

Pag. 4 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 

 

 Il Sindaco 

  DR. SUCCU ANTONIO ONORATO 

 

 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 

"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Lgs 82/2005) 


